
ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς 
Υφυπουργό και Κυβερνητικό Εκπρόσωπο κ. Μαρινάκη (αρμόδιο για τη Δημόσια Ραδιοτηλεόραση) 
και την Υπουργό Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη

Θέμα: Το νέο πρόγραμμα της ΕΡΤ σε επίπεδο μυθοπλασίας αγνοεί πλήρως τη
συνολική ιστορική πορεία του Έθνους μας και ιδιαίτερα τη Ρωμηοσύνη και τη
Ρωμαίικη ιστορία μας - Ανάγκη να ξαναθυμηθεί η δημόσια τηλεόραση τη
Συνταγματική της επιταγή στην προαγωγή της παιδείας και του πολιτισμού του
ελληνικού λαού.

Η Ελληνική Ραδιοφωνία - Τηλεόραση (ΕΡΤ), ως δημόσιος ραδιοτηλεοπτικός
φορέας, τελεί υπό τον άμεσο έλεγχο του Κράτους με συνταγματική αποστολή την
αντικειμενική πληροφόρηση και την ποιοτική στάθμη των προγραμμάτων (άρθρ. 15
Σ). Παράλληλα, η Πολιτεία οφείλει να προάγει την παιδεία και τον πολιτισμό (άρθρ.
16 Σ). Κατά τον ν. 4173/2013, η ΕΡΤ οφείλει να αναδεικνύει την ελληνική
πολιτιστική κληρονομιά, καλύπτοντας τις πολλαπλές πολιτιστικές ανάγκες του λαού
μας.  
Παρά ταύτα, στο νέο – πολυδιαφημισμένο – πρόγραμμα της ΕΡΤ παρατηρείται εκ
νέου παντελής απουσία σειρών μυθοπλασίας που να αναφέρονται στην ιστορική
πορεία του Έθνους μας και ιδιαίτερα στην περίοδο της Ρωμανίας (της δολίως
αποκαλούμενης «Βυζάντιο»). Η αποσιώπηση 1.500 ετών ζώσας ιστορικής συνέχειας
του Ελληνισμού, της γλώσσας, της παιδείας, του πολιτισμού μας και της Ορθοδοξίας
συνιστά σοβαρό έλλειμμα δημόσιας πολιτικής· αποστερεί το κοινό από πολιτιστικά
πρότυπα, συλλογική μνήμη και οραματικά αφηγηματικά σχήματα. Η πρόσφατη
εμπειρία επιτυχιών ποιοτικής μυθοπλασίας (π.χ. σειρά για τον Άγιο Παΐσιο) απέδειξε
ότι τα κοινά ανταποκρίνονται εντόνως όταν η τηλεόραση προβάλλει έργα
εμπνευσμένα από την ιστορία, τον πολιτισμό και την ταυτότητά μας.  
Ενώ γειτονικά κράτη επενδύουν στρατηγικά σε σειρές ιστορικής μυθοπλασίας για να
διαμορφώσουν συνειδήσεις και πολιτιστικά πρότυπα τόσο στο εσωτερικό τους όσο
και στο εξωτερικό, η ελληνική δημόσια ραδιοτηλεόραση φαίνεται να υποτιμά τον
παιδευτικό ρόλο της μυθοπλασίας, αφήνοντας ένα τεράστιο κενό περιεχομένου ως
προς την περίοδο της Ρωμανίας. Η τελευταία απόπειρα τηλεοπτικής σειράς με
αναφορά στον πολιτισμό και στον κόσμο της Ρωμανίας ανάγεται προ δεκαετιών.  
Ήταν η περίφημη σειρά «Πορφύρα και Αίμα» που αναφερόταν στον αυτοκράτορα
της πατρίδας μας Ρωμανό τον Διογένη, η οποία γυρίστηκε πριν από σχεδόν πενήντα
χρόνια (1977)! Η σιωπή έκτοτε είναι εκκωφαντική.

Κατόπιν τούτων, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:

1. Αναγνωρίζετε ότι το νέο πρόγραμμα της ΕΡΤ δεν περιλαμβάνει μυθοπλασία
αφιερωμένη στην περίοδο της Ρωμανίας, την ιστορική δηλαδή περίοδο των
μέσων χρόνων του λαού μας, παρά τη συνταγματική και νομοθετική αποστολή 
ανάδειξης της ελληνικής ιστορικής και πολιτισμικής συνέχειας;  
Ποιοι είναι οι λόγοι της απόφασης αυτής;

2. Προτίθεται η Κυβέρνηση να θέσει σχέδιο για κατ’ έτος παραγωγή ιστορικών
σειρών μυθοπλασίας και ιδιαίτερα σειρών που να αφορούν την ιστορία των
μέσων χρόνων του λαού μας, ώστε να αναδειχθούν τα πολλαπλά πολιτιστικά
πρότυπα της περιόδου αυτής, τα οποία και συγκροτούν στοιχεία ταυτότητας
του λαού μας;
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3. Προτίθεται η Κυβέρνηση να φτιάξει το κατάλληλο θεσμικό πλαίσιο (ανοικτή
πρόσκληση προς δημιουργούς, διαφανή κριτήρια, στόχους, μετρήσεις,
επιτροπή αξιολόγησης με συμμετοχή ιστορικών και ειδικών κτλ.) ώστε να
διασφαλιστεί η υψηλή ποιότητα του παραγόμενου έργου και η υψηλή απήχηση
στον ελληνικό λαό;

4. Θα εξετάσει η Κυβέρνηση τρόπους και σύγχρονες μεθόδους ώστε το
παραγόμενο υλικό να συνδυαστεί στην Εκπαίδευση με παράλληλες δράσεις
(εκπαιδευτικό υλικό, έντυπα, συζητήσεις κτλ.) ώστε να βοηθηθούν οι μαθητές
να κατανοήσουν καλύτερα την ιστορία και την πολιτιστική ταυτότητά τους;

5. Εάν σκέφτεστε να εντάξετε τέτοιες σειρές μυθοπλασίας, ποιο είναι το
χρονοδιάγραμμά σας; Πότε θα δούμε τις πρώτες παραγωγές στην οθόνη; Τι
σκέψεις έχετε για τα προγράμματα της περιόδου 2025–2027, οπότε και
ολοκληρώνεται εκ του νόμου η θητεία της Κυβέρνησής σας;

6. Τέλος, προτίθεστε να θεσπίσετε ένα ελάχιστο ποσοστό ελληνικής ιστορικής
μυθοπλασίας κάθε σεζόν, ώστε να μην ξαναβρεθούμε στο σημερινό κενό;

Αθήνα, 9.10.2025

Ο ερωτών Βουλευτής

Αθανάσιος Ρακοβαλής

Βουλευτής Επικρατείας
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